b Lacuna di mm. 5* Lacuna di mm. io
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203.
904 febbraio 21, Monza.

Re Berengario, su petizione del vescovo Ildegario e dei conti Sigifredo e 
Alkerio, dona alla Chiesa di Bergamo parte della corte Murgula con esclu
sione di quella parte che già aveva donata ad Adalberto vescovo di Bergamo.

Copia membranacea semplice incompleta del sec. xi-xii (Bi), 3181; pergamena 
di forma irregolare con piccoli fori e piuttosto sbiadita sui margini laterali, mm. 
395 <240>x227 <i6o>; a tergo, di mano del sec. xm: Exemplar privilegii Berenga- 
rii regis.

Copia semplice in Liber censualis cerae et fìctorum ab anno 1464 usque ad an- 
num 1470, f. 30ir, n. 7 (B2), Bergamo, Curia Vescovile, Arch. generale.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 19-22; CDL, col. 682, doc. 404; Schiaparelli1, p. 124 
sgg., doc. 43, a cui si rinvia per le note critiche. Nella prima colonna si dà la tra
scrizione di B2, più completa; nella seconda la trascrizione di Bi.

in nomine sancte et individue Tri- 
niistis. Berengarius divina favente 
clernentia rex. Qu? prò sanctorum 
amore regius animus ipsorum eccle- 
siis celesti desiderio succensus prom- 
pta studet voluntate conferre, ad su? 
salutis augmentis et pertinere atque 
proficere nulli prorsus constat ambi- 
guum. Quapropter omnium fidelium 
sanct? Dei ecclesi? nostrorumque 
presentium scilicet et futurorum com- 
periat industria Hildegarium vene- 
rabilem episcopum et Sigefredum 
gloriosum sacri pallatii comitem nec- 
non et Alkerium comitem nostram 
exorasse clementiam quatenus prò 
Dei omnipotentis amore nostreque 
anim? remedio quandam curtem iuris 
regni nostri que Murgula dicitur, in 
territorio Bergomensi adiacentem sub- 
tus ipsam civitatem ecclesi? Beati 
Alexandri, ubi eius venerabile corpus 
quiescit humatum, cum omnibus re
bus substantiis ac possessionibus suis 
in integrum concedere dignaremur, 
exceptis his quae pridem ex eadem 
curte pertinentia Adelberto venera
bili episcopo ipsius sancte Bergamatis 
ecclesi? nostri precepti inscriptione

In nomine sancte et individue Trini- 
tatis. Bellingarius rex, anno regni eius 
divina favente clernentia vigesimo se- 
cundo, mense madio, indicione tertia- 
decima1. Qua prò sanctorum amore /2 
ipsorum ecclesiis desiderio succensus 
prompta studeat6 voluntate conferre 
ad sue salutis augmentum pertinere, 
atque proficere nulli prorsus constat 
ambiguum. Quampropter omnium fi
delium sancte Dei ecclesie nostrorum
que /3 presentium scilicet ac futu ro- 
rum comperiat industria Adelgarium 
venerabilem episcopum et Sigifredum 
gloriosum sacri palatii nostri comi
tem necnon Alkerium comitem no
stram expostolasse clementiam qua
tenus prò Dei omnipotentis /4 amore 
nostreque anime remedio quandam 
curtem iuris regni nostri que Murgula 
dicitur, in teritorio Pergomense adia
centem suptus ipsam civitatem epi- 
scopatuic Beati Alexandri cum omni
bus rebus substantiis ac possessioni- 
bus /5 suis in integrum concedere 
dignaremur, exceptis his que per idem 
ex eadem curte pertinentia Adelberti 
venerabili episcopo ipsius sancte Per- 
gamensis ecclesie nostri precepti in-
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scriptione proprietario iure habenda 
ac posidenda /6 contulimus. Quorum 
preces ac peticiones iustas extima- 
mus tam prò Dei omnipotentis amo
re quam prò eiusdem beatissimi mar- 
tyris cultu iamdictam curtem Murgu- 
lam cum omnibus adiacentiis et perti- 
nentiis mobilibus et immobilibus, ca- 
sis /7 videlicet, terris, vineis, campis, 
pratis, silvis, salectis, sacionibus, pa- 
scuis, aquis aquarumque decursibus, 
molendinis, ripaticis, districtionibus, 
forestis, forestariis, montibus, plani- 
tiebus, servis utriusque sexus, aldio- 
nibus et aldianiis, /* exitibus et re- 
gressibus seu cum universis que dici 
vel nominari posset ad eandem cur
tem Murgulam respitientibus iam- 
dicte ecclesie per huius nostre aucto- 
ritatis paginam perpetualiter haben
da, tenenda ac possidenda conce- 
dimus ac perdonamus /9 et de 
nostro iure atque dominio, sicut 
nunc nostre parti pertinere videtur, 
in eius ius et dominium modis om
nibus transfundimus atque locamur 
absque contradictione, minoratione 
vel molestatione cuiuscumque, ex- 
ceptis his /l0 que condam iamdicto 
Adelberto venerabili episcopo nostre 
inscriptionis dono hereditario iure 
contulimus, eo videlicet ordine ut 
pontifex iamdicte ecclesie, qui prò 
tempore ipsi episcopii prefuerit, su- 
pradicta omnia ad ius ipsius /" ec
clesie teneat, possideat, disponat at
que vindicet prout omnes alias res 
que ad pontificibus eiusdem eccle
sie priscis temporibus fuerint posses- 
se ac vindicate. Si quis igitur hoc no
stre concessionis preceptum aliquan- 
do in/l2fringeree ac violare quesierit, 
ne quod temptaverit perficere posscit, 
noscatur se compositurum auri op
timi mille, medietatem palatii nostri 
et medietatem prelibate ecclesie. Quod 
ut verius credatur et diligentius /l3 
observetur, manu propria annuii no-

proprietario iure habenda ac possi
denda contulimus. Quorum ratham e- 
stimantes petitionem tam prò omni
potentis Dei amorem quamque prò 
eiusdem beatissimi Alexandri cultu 
iamdictam curtem Murgula cum om
nibus adiacentiis et pertinentiis suis 
mobilibus et immobilibus, casis vi
delicet, terris, vineis, campis, pratis, 
silvis, salectis, sationibus, pascuis, 
aquis aquarumque decursibus, mo
lendinis, ripaticis, mercatis, thelo- 
neis, districtionibus, forestis et fo
restariis, montibus, planitiebus, ser
vis utriusque sexus, aldionibus et 
aldianis, exigitibus et regressibus seu 
cum universis que dici vel nominari 
possunt ad eandem cortem respicien- 
tibus iamdictf ecclesi? per huius no
stre auctoritatis paginam perpetuali
ter habenda, tenenda ac possidenda 
concedimus ac perdonamus et de 
nostro iure atque dominio, sicut nunc 
nostr? parti pertinere videtur, in eius 
ius et dominium modis omnibus tran
sfundimus atque largimur, absque 
contradictione, minoratione vel mole
stia cuiuscumque, exceptis his que 
quondam iamdicto Adelberto vene
rabili episcopo nostr? inscriptionis 
dono hereditario iure contulimus, eo 
videlicet ordine ut pontifex iamdictf 
ecclesia, qui prò tempore ipsi pre
fuerit, supradicta omnia ad ius ipsius 
ecclesia teneat, possideat, disponat 
atque vindicet prout omnes alias res 
qu? a pontificibus eiusdem ecclesie 
priscis temporibus fuerunt possesse 
ac vindicate. Si quis igitur hoc nostr? 
concessionis preceptum aliquando in- 
fringere aut violare qu?sierit, ne 
quod temptat perficere possit, nove- 
rit se compositurum auri optimi li- 
bras quinquaginta, medietatem pal- 
latio nostro et medietatem prelibata 
ecclesi?. Quod ut verius credatur et di
ligentius observetur, manu propria 
roboratum nostri anuli impressione
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assignari precepimus.
i Signum domni (M) Berengarii 

serenissimi regis ì. 
i Ambrosius cancellarius ad vicem

stri inpressione assignare precepi
mus.

Ardingi archicancellarii recognovi et
(SR) i.

Data vini kalendas marcii, anno 
dominio? incamationis dcccciii, dom
ni vero Berengarii piissimi regis xvn, 
indictione vii. Actum Moedicia. In
Dei nomine foeliciter amen.

* La data è scorretta probabilmente per cattiva 
lettura dell'originale b B\ studead c Scritto 

d Bi que pontificibus ‘ Bi infringesu rasura

204.
904 giugno 23, Monza.

Re Berengario, su petizione di Adalberto vescovo di Bergamo e per in
tercessione del vescovo Ildegario e del conte palatino Sigifredo, concede 
ad Adalberto vescovo e ai suoi concittadini di ricostruire tutte le fortifica
zioni della città andate distrutte in precedenti vicende belliche, affinché 
possano difendersi contro le invasioni degli Ungari. Concede inoltre ai ve
scovi di Bergamo la pubblica giurisdizione sulla città e riconferma tutti i 
privilegi concessi dai predecessori alla Chiesa bergomense, nonché l’immu
nità per tutti i possessi di detta Chiesa.